19 (dezenove) unidades organizacionais na cidade de Santarém e 6 (seis) campi regionais. 

Os participantes do estudo consistiram em servidores públicos, incluindo 

Técnicos Administrativos em Educação (TAE) e professores da carreira de magistério de 

todos os níveis hierárquicos, totalizando 1.081 (um mil e oitenta e um) servidores, que 

desempenham suas atividades nas unidades administrativas e acadêmicas da Ufopa. 

Na condução deste estudo, foi realizada uma análise estatística de uma amostra de 

121 (cento e vinte e um) respondentes (11,19% do universo da pesquisa). A margem de 

erro associada a esta proporção, considerando um nível de confiança de 95%, resultou em 

8,4%, observada como sendo elevada e passível de novos cálculos em uma próxima 

pesquisa. 

As respostas foram obtidas por meio da aplicação de questionários, os quais foram